A melius id efficere potest, aliud quidpiam factum
 videtur, quam quod initio erat, extractum est
 quodammodo e proprio suo loco, et in illius qui cor-
 rigere meliusque efficere potest, conditionem trans-
 latum. Idipsum etiam in nobis usavenit : nam e
 servis in filios Dei traducti sumus, nostram quidem
 conditionem egressi, atque in ejus qui id nobis
 largitur translati, ac tametsi non natura, appella-
 tione tamen sumus filii Dei. An non itaque huma-
 nam naturam hac in parte adjutam esse dicemus?
 Procul dubio. At vero quænam erit utilitatis ratio,
 si nihil omnino interest inter creaturam et Filium?
 Aut quænam in nobis mutatio in melius accidit, si
 in adoptione in filios nihil amplius situm est quam
 in creatione? Aut quomodo vocemur filii, ut qui ac-
 ceperimus in nobis Verbum Dei, si non est natura-
 liter Filius Patris? At si est Filius 316 naturali-
 ter, quomodo sit creatura, cum fieri non possit ut
 quod ex aliquo genitum est, genitoris naturam non
 referat?

ALIUD.

« Quia, inquit, lex per Moysen data est, gratia et
 veritas per Jesum Christum facta est ⁹¹. » Si Filius
 non est Deus secundum naturam, adoptivus itaque
 est et non verus. Cæterum, cum sit veritas et veri-
 tatis operator, quomodo non sit verus? Naturalis
 itaque Deus est. At si naturalis, quomodo sit
 factus?

ALIUD.

C « Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit pec-
 cata mundi ⁹². » Beatus propheta Isaias alicubi ad
 totius universi Dominum ita ait : « Quis Deus sicut
 tu, qui tollis iniquitates, et præteris injustitias ⁹³? »
 Cum igitur Deo hoc ascribatur, Christus autem sit
 qui tollit peccata mundi, quomodo non sit Deus?
 At si Deus, non ergo creatura est.

ALIUD.

D « Postridie, inquit, voluit Jesus exire in Galilæam,
 et invenit Philippum, et dixit ei : Sequere me ⁹⁴. »
 Salvator in his Philippum discipulum declarat.
 Animadvertite autem an etiam in hoc testimonio
 præclara ratio subsit, persuadens Filium natura
 sua Deum esse. Cum multi quotidie ad Salvatorem
 concurrerent, sublati oculis ita ad discipulos dixit
 Salvator : « Messis quidem multa, operarii vero
 pauci. Rogate igitur Dominum messis, ut multo
 in messem suam operarios immittat ⁹⁵; » messem
 nihil aliud appellans quam qui per fidem in ipsum,
 instar spicarum, germinarent ad pietatem. Horum
 vero quisnam sit Dominus, nisi totius universi Deus?
 Cui etiam Paulus ut per pœnitentiam copulerentur
 hæredes hortatur dicens : « Rogamus pro Christo,
 reconciliamini Deo ⁹⁶. » Cum igitur solus Deus sit
 Dominus messis, utpote omnium Dominus et crea-
 tor, ipsi etiam operariorum designationem conve-

⁹¹ Joan. 1, 17. ⁹² ibid. 29. ⁹³ Isa. XLIII, 25. ⁹⁴ Joan. 1, 45. ⁹⁵ Luc. x, 2. ⁹⁶ II Cor. v, 20.

nire inquit Salvator, sed postea ipsemet hoc sua auctoritate facit. Jubet enim Philippo ut sequatur se. Deus itaque verus est, ut Dominus messis nimirum reipsa declaratus.

ALIUD.

« Tollite, inquit, ista hinc, et nolite **317** facere domum Patris mei, domum mercatus ⁶⁶. » Si Filius est creatura, ergo etiam per gratiam id consecutus est quod vocetur Deus, et Filii nomen per adoptionem illi inditum est, sicut et reliquis rationalibus creaturis, quibus non ipsa natura eam dignitatem indidit, sed gratia et beneficium ejus qui dixit: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes ⁶⁷. » **B** Si ergo non est essentialiter Filius, frater itaque est eorum qui per adoptionem filii Dei sunt. Quomodo igitur (dixerit merito aliquis), cum nihil habeat, quantum ad Filii dignitatem attinet, amplius quam nos, Patrem qui omnibus communis est, sibi soli arrogat, dicens: « Nolite facere domum Patris mei? » Oportebat enim illum, cum sit justus et bonus, ita potius negotiatoribus dicere: Nolite facere domum Patris vestri, domum mercatus. Atqui hoc non dixit, sed magna auctoritate sibi soli Patris nomen vindicat. Nora, itaque se proprie ac naturaliter Filium esse, ad cujus imitationem nos a Deo ita vocati sumus. Qui vero ita natura sua est Filius, quomodo sit creatus?

ALIUD.

« Quod signum, inquit, nobis ostendis, quod hæc facis? Respondit Jesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo ipsum ⁶⁸. » Quod vero Christus corpus suum templum appellet, ipse evangelista nobis declarat dicens: « Ille autem dicebat de templo corporis sui ⁶⁹. » Quando autem surrexit e mortuis, recordati sunt discipuli, quod hoc erat templum de quo dixerat eis. Atqui templum vere ac proprie dici non possit, non inhabitante in ipso Deo. Quemadmodum neque in nobis nemo vocaverit corpus templum habitantis in eo animæ: templa vero tum demum vocamur, quando per fidem in Christum Spiritus sanctus in nobis habitat. Christi vero corpus merito ac vere est templum. Nam in ipso inhabitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut Paulus inquit ⁷⁰, Deus nimirum Verbum incarnatum. Quomodo igitur sit creatus, qui templum effecit, ut vere Deus, corpus quod inhabitavit?

ALIUD.

« Cum autem, inquit, esset in Jerusalem in festo Paschæ, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa quæ faciebat. Ipse vero Jesus non credidit seipsum eis, quia ipse omnes cognoscebat, nec indigebat ut aliquis testaretur de homine: ipse enim